



# *Ministero dello Sviluppo Economico*

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L'ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO  
Divisione V - Sistemi Informativi e trasformazione digitale. Formazione

## IL DIRIGENTE

### DECRETO DI IMPEGNO

- VISTO** il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “*Nuove disposizioni del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato*”;
- VISTO** il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per quanto dispone in materia di indirizzo politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali;
- VISTA** la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “*Legge di contabilità e finanza pubblica*”, che, tra l’altro, ha abrogato la legge 5 agosto 1978, n. 468, “*Riforma di alcune norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio*”;
- VISTO** in particolare, l’articolo 1, comma 450, della predetta legge, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato*”, e dall’articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 22 gennaio 2016, recante “*Modifica e abrogazione di disposizioni di legge che prevedono l’adozione di provvedimenti non legislativi di attuazione, a norma dell’articolo 21 della legge 7 agosto 2015, n. 124*”;
- VISTA** la legge del 27 dicembre 2017, n. 205 “*Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020*”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017;
- VISTO** il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 “*Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020*”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 65 della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2017;
- VISTO** il D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 158 “*Regolamento di riorganizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico*”;
- VISTO** il D.M. del 24 febbraio 2017 di individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale, registrato alla Corte dei conti il 19 aprile 2017 - Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 233, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 10 maggio 2017;
- VISTO** il D.M. del 9 gennaio 2018, con il quale il Ministro dello sviluppo economico, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, ha proceduto all’assegnazione delle disponibilità del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2018 alle strutture di primo livello;
- VISTO** il decreto legislativo 165/01 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 17, comma 1, lettere b) e c), che attribuiscono ai dirigenti l’esercizio dei poteri di spesa ad essi assegnati o delegati ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettere b) e d) del medesimo decreto legislativo dal titolare del Centro di responsabilità;
- VISTO** il decreto del Direttore Generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio del 22 gennaio 2018 Prot. N. 1927 U del Registro Ufficiale della area organizzativa omogenea denominata AOO\_AG, con il quale il Direttore Generale ha delegato la gestione delle risorse finanziarie in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto sopracitato ai Dirigenti titolari delle Divisioni della Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio;
- VISTO** il decreto interministeriale del 15 febbraio 2018 di assegnazione, in gestione unificata, alla Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio, delle disponibilità del



bilancio di previsione 2018 relativo alle spese a carattere strumentale comuni a più Centri di responsabilità;

- VISTO** il decreto del Direttore Generale per le risorse, l'organizzazione e il bilancio del 27 febbraio 2018 Prot. N. 6346 U del Registro Ufficiale della area organizzativa omogenea denominata AOO\_AG, con il quale ha delegato la gestione delle risorse finanziarie in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto interministeriale succitato ai Dirigenti titolari delle Divisioni della Direzione generale per le risorse, l'organizzazione e il bilancio;
- VISTO** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante *“Disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”*;
- VISTO** il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante *“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”* – Codice dei contratti pubblici;
- VISTO** il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 *“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”*, parte vigente;
- VISTO** il comma 1, dell'articolo 35, del predetto decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- VISTI** i regolamenti delegati (UE) nn. 2364-2365-2366/2017 pubblicati sulla Gazzetta ufficiale europea n. L337/21 del 19 dicembre 2017 che fissano le nuove soglie comunitarie a partire dall'1 gennaio 2018;
- VISTA** la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, commi 449 e 450, che hanno previsto che le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A. e che per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
- VISTO** il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 art. 23 recante *“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”*;
- VISTO** il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 recante Modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 17, 68 e 69;
- VISTO** il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2017 - 2019 realizzato dall'AGID, approvato il 31 maggio 2017;
- VISTA** la determina prot. n. 28 del 20 febbraio 2018 del Direttore Generale per le risorse, l'organizzazione ed il bilancio che:
- 1) approva la “Pianificazione delle spese informatiche, di telefonia e di formazione per gli anni 2018-2019” redatta in qualità di centro di competenza del Ministero, dei compiti stabiliti, per il Responsabile dei Sistemi Informativi ai sensi dell'articolo 17 del Decreto Legislativo 26 agosto, n. 179 ed in particolare in ottemperanza degli obblighi di pianificazione previsti dalle lettere a), b), c), g), h) e j) del comma 1;
  - 2) individua l'ing. Antonio Maria Tambato, dirigente della Divisione Sistemi Informativi, quale RUP per tutte le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate dalla Divisione richiamando i requisiti di ordine generale previsti dalla L. 241/90 attesa la particolare complessità tecnologica della fornitura;
- CONSIDERATO** che il Mise intende acquisire i seguenti servizi: Servizio di parametrizzazione e personalizzazione (SVI01), Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc (SVI02), Servizio di manutenzione evolutiva (SVI03), Servizio di manutenzione



adeguativa e correttiva (GMA03), Servizi di supporto (SOR01,02,03), nell'ambito del Contratto Quadro "Sistemi Gestionali Integrati dei procedimenti amministrativi e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche Amministrazioni (SGI)";

- VISTO** il contratto quadro CONSIP denominato SGI che vede come aggiudicatario il RTI composto da Accenture, IBM e Leonardo – cui è stato chiesto il progetto esecutivo sulla base del piano dei fabbisogni comunicato e che tale progetto è stato inviato in data 27 novembre 2018 con un importo stimato in euro 296.100,05 oltre IVA;
- VISTA** l'allegata scheda d'acquisto riportante l'istruttoria e le motivazioni che hanno portato alla determinazione di aderire al contratto quadro Sistemi informativi gestionali SGI;
- CONSIDERATO** che per l'acquisizione dei servizi necessari l'Amministrazione ritiene di ricorrere alla stipula di un contratto esecutivo in attuazione del Contratto Quadro ID 1607 relativo all'Appalto dei Servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei procedimenti amministrativi e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche amministrazioni (Lotto 1),
- CONSIDERATA** la necessità di assicurare la continuità delle attività previste per la gestione dei software in esercizio e la loro necessaria evoluzione sia in termini di adeguamenti normativi sia in termini di evoluzione;
- VISTA** la Determina del 05 dicembre 2018, con la quale si è stabilito di procedere all'acquisizione dei servizi in ambito dei Sistemi Informativi Gestionali SGI tramite stipula di un contratto esecutivo con RTI (Accenture – IBM – Leonardo) per un importo stimato in euro 361.242,06 iva compresa;
- VISTO** il CIG derivato 7696872BB2 rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC;
- CONSIDERATO** che trattasi di un'acquisizione necessaria al normale funzionamento dell'Amministrazione e, quindi, non soggetta a codice CUP;
- VISTA** il Progetto esecutivo presentato dal RTI (Accenture, IBM Leonardo) per un importo complessivo di euro 296.100,05(duecentonovantaseimilacento/05) oltre IVA per un totale di euro 361.242,06 (trecentosessantunomiladuecentoquarantadue/06);
- VISTO** il contratto esecutivo per adesione al Contratto Quadro ID 1607 stipulato in forma pubblica amministrativa Repertorio N. 220/2018 del 18 dicembre 2018 tra l'Amministrazione, rappresentata dal Dirigente della Divisione V e Accenture S.p.A. in qualità di mandataria del RTI (Accenture, IBM Leonardo) relativo all'acquisizione per la fornitura dell'Appalto dei servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei procedimenti amministrativi e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche Amministrazioni (Lotto1) per un importo complessivo di euro 296.100,05(duecentonovantaseimilacento/05) oltre IVA per un totale di euro 361.242,06 (trecentosessantunomiladuecentoquarantadue/06);
- DATO ATTO** che la clausola 13.1 del contratto prevede, a garanzia dell'esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali, che l'RTI entro il termine perentorio di 35 (trentacinque) giorni solari dalla data di stipula del predetto contratto, costituirà a proprie spese idonea garanzia in favore dell'Amministrazione per un ammontare pari al 33,68% (trentatrevirgolasessantotto per cento) del valore dei servizi come quantificato nel Progetto Esecutivo;
- ACQUISITO** il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) dal quale risulta che la suddetta Società è in regola con il versamento dei contributi;
- VISTA** la clausola 12.4 del contratto in cui, ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 e successive modifiche ed integrazioni, vengono riportati gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche: - Istituto UBI Banca- IBAN IT52W0311101603000000034634, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente bancario;
- CONSIDERATO** che, in osservanza di quanto disposto dal D.Lgs .81/08, non si ritiene necessaria la redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze) e che si procederà ad impartire disposizioni atte ad impedire interazioni tra personale dell'Amministrazione e la Ditta contraente. Pertanto gli oneri per la sicurezza per rischi interferenti è pari a zero.



**CONSIDERATO** che per tali gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione dell'art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere ai sensi dell'art. 4, comma 3-  
quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135;

**CONSIDERATO** che il calcolo del contributo suddetto è stato effettuato nei termini di legge, conformemente al DPCM 23 giugno 2010, e precisamente nella misura del 8 per 1000;

**DATO ATTO** che si è proceduto, nel SICOG, all'inserimento del Cronoprogramma ai sensi dell'art. 6  
coma 10,11 e 12 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni  
dalla legge n.135 del 7 agosto 2012;

## **D E C R E T A**

### **ART. 1**

Si approva l'acquisizione citata nelle premesse e si impegna l'importo complessivo di **Euro 361.242,06** (IVA compresa al 22% compresa) in favore di **Accenture** in qualità di mandataria dell'RTI, presso:  
- Istituto Bancario UBI Banca A- **IBAN IT52W0311101603000000034634**.

La spesa suddetta graverà a carico dei capitoli del bilancio di previsione di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2018 e 2018/residui 2017, per gli importi di seguito indicati:

| <b>CAPITOLO/PG</b> | <b>IMPORTO</b> | <b>EPR</b>        |
|--------------------|----------------|-------------------|
| 7033/1             | € 20.567,23    | 2017 Res. Lett. F |
| 7033/2             | € 3.928,73     | 2017 Res. Lett. F |
| 7328/2             | € 4.933,64     | 2017 Res. Lett. F |
| 7031/4             | € 81.497,76    | 2017 Res. Lett. F |
| 7043/2             | € 3.928,73     | 2017 Res. Lett. F |
| 7080/2             | € 2.030,38     | 2017 Res. Lett. F |
| 7060/2             | € 1.604,49     | 2017 Res. Lett. F |
| 7328/1             | € 4.387,72     | 2017 Res. Lett. F |
| 7329/1             | € 10.547,82    | 2017 Res. Lett. F |
| 7330/1             | € 9.983,80     | 2017 Res. Lett. F |
| 7352/1             | € 15.131,86    | 2017 Res. Lett. F |
| 7031/1             | € 62.868,70    | 2017 Res. Lett. F |
| 7326/1             | € 3.441,95     | 2017 Res. Lett. F |
| 7325/1             | € 3.673,42     | 2017 Res. Lett. F |
| 7327/1             | € 1.775,26     | 2017 Res. Lett. F |
| 1400/7             | € 48.131,29    | 2018              |
| 2505/1             | € 1.132,00     | 2018              |
| 3550/1             | € 3.698,00     | 2018              |
| 2224/1             | € 9.349,00     | 2018              |
| 2229/1             | € 7.700,00     | 2018              |
| 2669/1             | € 1.796,00     | 2018              |
| 1232/1             | € 3.173,00     | 2018              |
| 2700/1             | € 2.263,00     | 2018              |
| 2169/1             | € 966,00       | 2018              |
| 2670/1             | € 945,00       | 2018              |
| 2167/1             | € 1.589,00     | 2018              |
| 2168/1             | € 1.298,00     | 2018              |
| 1150/1             | € 4.429,95     | 2018              |



|         |             |      |
|---------|-------------|------|
| 1400/1  | € 868,97    | 2018 |
| 3540/35 | € 16.637,57 | 2018 |
| 2499/37 | € 9.783,99  | 2018 |
| 2645/29 | € 9.109,18  | 2018 |
| 2498/22 | € 8.070,62  | 2018 |

#### ART. 2

Si impegna la somma pari ad € **2.368,80** - CIG derivato 7696872BB2 - quale contributo indicato nelle premesse, da corrispondersi alla **CONSIP S.p.A.**, presso Banca Intesa San Paolo, **IBAN IT 38 0 03069 03240 100000005558**.

La suddetta spesa graverà a carico dei seguenti capitoli del bilancio di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2018:

- cap. 1233, pg. 01, per € 718,00;
- cap. 3519, pg. 01, per € 628,00;
- cap. 2440, pg. 01, per € 834,00;
- cap. 3536, pg. 01, per € 188,80.

Roma,

IL DIRIGENTE  
(Antonio Maria Tambato)